- 207 Opponunt III. Summo Pontifici, tanquam Supremo in Spiritualibus Principi, plenissimam facultatem circa res & bona Ecclesiærum disponendi competere cap. licet 2. de Præbend. in 6. Clem. si dubius 1. Ut liceat pendere. Adeoque & aliis Principibus, in ordine politico Supremis, liberam disponendi facultatem circa 208 res & jura subditorum cognata esse. Sed, quam lubrica & elumbis haec sit illatio, liquet ex eo, quod ipsum antecedens firmo non incedat vellegio. S. Pontifex est absolutus rerum Ecclesiasticarum non tam dominus, quam superna ordinatione constitutus administrator, cuius quidem est, liberè circa res & jura Ecclesiastica disponere, sed tunc, quando à nullo sunt legitimè possella & occupata. Quando autem aliqui in beneficio vel alia iure spirituali jus stabile quæsum est, S. Pontifex nec vult, nec valet finē urgenti causa illud auterre, utpote qui hoc i sum sufficienter expressit in Regula Cancellaria 16. (aliis 17.) de non tollendo ius queatum. Videantur Panormitanus noster ad c. confitimus 6. de Religios. Dom. a n. 12. Gibalinius Scientia Canonica lib. 8. princ. 2. q. 2. &c. Chriftophorus Döring de Jure Scriptur. c. 2. th. 6. Joannes à Chokier in cit. Reg. Cancellaria n. 24. ubi ex Seraphino refert, sūisse decimus coram R. P. D. Blanchetto in una Mediolanensi tractatum 24. Aprilis 1592. quod Papa ne quidem ex plenitudine potestatis ius quæsum tollari. Card. Luca de Preminent. dico. 10. n. 4. & de Regal. dico. 4. n. 10.
- 209 Dico II. Potest Princeps ex causa necessitatis vel utilitatis publicæ ius queatum subditis admire. Ita Autores, præ prima conclusione laudati; quibus adiunguntur Panormitanus alleg. loc. & ad cap. cognoscentes. De Constitut. n. 3. Felinus in cap. que in Ecclesiastica eod. it. num. 26. & ali, quos longò syllabò recensit allegatus Gabrielius. Ratio est I. quia in Principe talis est agnoscenda potestas, quæ moraliter est necessaria ad congruam & convenientem commissi Reipublicæ gubernationem. Sed potestas adiungendi subditis ius ante quæsum, in casu necessitatis vel utilitatis publicæ, est moraliter necessaria ad congruam & convenientem Reipublicæ gubernationem: si enim hanc potestatem Principi deesse supponas, non poterit ille vel conservare Rempublicam, in necessitate constitutam, vel ad meliorem statum evenerit aliquid iufitionis gravior afflictam. Ergo &c.
- 210 Atque hæc est illa plenitude potestatis; hoc illud eminens dominum; hic absolutus illi dominatus, quem melioris nota Interpretes Principi adiungunt, quod nempe de bonis ciuium in casu necessitatis vel utilitatis publicæ disponere valeat, prout falso & necessitas flagitat.
- 211 Ratio est II. quia, si casus necessitatis eveniat, aliunde primeva rerum reddit communio cap. sicut i. 8. Dijo. 47. &, si casus utilitatis publicæ contingat, dictat iustitia legalis, bonum publicum esse preferendum privato. l. ita vulnerans 51. §. 2. ff. ad L. Aquil. l. lex 5.
- §. ult. ff. de Injur. l. iubemus nullam 10. Col' de SS. Eccles. l. multi 1. Cad. de Nazib. non excus. Ergo in casu necessitatis & utilitatis publicæ potest Princeps subditorum jura inverttere, & pro Reipublice totius commodo applicare. Confirmatur. Melius est, perire unum, quam unitatem; melias, omnes esse felices, quam aliquos. Ergo etiam melius est, ut in casu necessitatis vel utilitatis publicæ unus aut alter jure suo cadat, quam ut omnium falus, iuria, & bona negligantur, aut periclitentur. Hinc bellissime Oratorum Rex 2. de Leg. Respublica, inquit, nomen universa civitatis est, pro qua mori, & cuius toros dare, & omnia nostra posse, & quasi conscrare debemus. Promovetur 214 argumentum. Casus necessitatis nullo visuculo cohiberi, nullâ Lege contineri potest per cap. discipulos 26. & c. seqq. de Conf. Diff. 5. c. quo non est 4. de R. I. Redoanus de Rebus Eccles. non alienand. 9. 19. ubi a num. 28. per varia exempla probat, in casu necessitatis extrema, quando periculum est in mora, res Ecclesiasticas sine solennitate alienari posse; quam sententiam Inelyta Facultas nostra Juridica non ita pridem, in gravi quadam controversya confulta, veriorem judicavit. Casus vero publicæ utilitatis idèo privatam antecedit, quia pars est propter totum, ac utilitas, quam tota sentit communitas, per consequentiam etiam in partes dimanat. Ergo in utroque casu licet et Princeps, cum detramento subditorum, labantem Rempublicam servare incolumem.
- Ratio est III. à posteriori: quia Princeps 215 hæc potestate de facto utuntur, non invitit sed annuentibus Legibus. Sic enim in casu necessitatis publicæ permittit Pontifex, bona Ecclesiastica tributis & collectis a Magistratis Sacerdotalibus onerari cap. non minus 4. cap. adversus 7. de Immunit. Eccles. Sic in casu irruptionis aut obfisionis hostilis suburbia, horros, ades, muris & munimentis damnosas, dirui & destrui posse, antiquissima consuetudo in l. si quando 9. Cod. de Operibus publicis non obscurè probata, docet. Sic in casu Prescrip- tio ex motivo boni publici ius ab uno ad alium transfertur l. bono publico 1. ff. de Usurpar. & usucap.
- Neque putandum est, Principem in talibus 216 circumstantia quidpiam contra Juris Naturalis præcepta triplicis sunt ordinis; alia quæ DEUM, alia quæ Rempublicam, alia quæ privatos respiciunt. Hæc si casu quodam colliduntur, necesse est, inferiora superioribus, cæque, quæ privatos concernunt, reliquis, quæ ad Rempublicam pertinent, cedere, veluti constat ex l. velut 2. ff. de I. & I. l. postliminium 19. §. 7. ff. de Caprivo. & postlim. ubi pietas in patriam, tanquam Jure Naturali præcepta, singulariter commendatur. Unde eleganter Cicero: omnia inquit, quæ à nobis geruntur, non ad nostram utilitatem & commodum, sed ad parva salutem conferre debemus.
- Dico III. Quando ex causa necessitatis vel 217 utilita-

utilitatis publicæ uni vel alteri de communitate ius ademptum est, illud proportionatâ contributione ab omnibus de communitate resarciri debet. Ita ex citatis supra. Authoribus Fachingius d. lib. 8. cap. 63. quest. 5. Vasquius d. cap. 5. num. 16. Ertl d. Exercit. 3. Colligitur ex l. malier in spes. 6. ff. de Caprivo. & postlim. & l. multi 1. Cad. de Nav. 218 non excus. Ratio est: tum quia æquitas postulat, ut communitas, que ex bonis subditorum utilitatem experta est,onus

quoque proportionatum sentiat. secundum manuam 10. ff. de R. I. tum quia onera communitatis per se communis & non singularia sunt l. prator sit 2. §. 22. ff. Ne quid in loco publ. tum quia, sicut in Legi Rhodia, quando levanda navis gratia fatus mercium factus est, omnium contributione forsitan, quod pro omnibus datum est l. 1. ff. de Legi Rhodia, ita & in aliis communis necessitatis casibus communis compenatio facienda; quodvè deest perfidis singularibus, à communitate redhibendum est.

SECTIO III. De Effectu Juris Legalis.

SUMMARIA.

219. Adfrumentus effectus Legis. 220. Lex Naturalis & Divina potest obligare in conscientia. 221. & seqq. Etiam Ecclesiastica. 227. & seqq. Etiam Civilis. 231. & seqq. Inductor Vasquius. 233. Infringatur varietas obligacionis conscientia. 234. & seqq. Concluditur, & probatur, de facto omnem Legem propriam dictam in conscientia stringere. 238. & seqq. Leges penales diverso conditoris modo. 240. Idem est de Legibus preceipuis. 241. & seqq. Penale quoque non unius sunt generis. 244. & seqq. Lex pars penalis temporalis obligat ad solam penam. 248. & seqq. Duo obiectiones evanventur. 253. & seqq. Lex penalis temporalis, disjunctive mixta, obligacione disjunctivam patitur. 255. Alind obtinet, si Lex illa sit spiritualiter penalis. 256. & seqq. Lex conjunctio mixta simul ad alium & penam obligat. 278. & seqq. Auctor adversaria professur. 262. & seqq. Infringatur. 266. Limitatio quædam apponitur. 267. Additur & amplius explicatio. 268. Pena ferenda sententia non obligat ante sententiam. 269. & seqq. Pena temporalis late sententia non obligat ante sententiam declaratoriam. 272. & seqq. Etiam clausularibus habebat: alia declaratione non fecit. 275. & seqq. Diversum statutum in Legi penali spirituali. 278. & seqq. Et negativa. 282. & seqq. Diferunt inter sententiam condemnatoriam & declaratoriam indicatrix. 284. Duplicitas Legis in presumptione fundata. 285. & seqq. Regula differens presumptionis generalis & specialis. 289. Nulla est Legis obligatio, quando, cessante presumptione, ne quis observari peccato. 290. & seqq. Lex, in presumptione facti fundata, cessante presumptione, non obligat. 293. & seqq. Observatur haec assertio per exempla. 301. & seqq. Obligat tamen Lex, in presumptione generali fundata, tunc presumptione cessat. 304. & seqq. Ostenditur haec conclusio ad inductione. 311. & seqq. Quidam Legem prohibentem ab irritante dispergunt. 314. & seqq. Alii confun-

§. I.
Obligatæ Lex omnis in Conscientia?

219 Inter varios Juris Legalis effectus, actus, & ut alii loquuntur, officia, cuiusmodi

funt, præcipere, prohibere, permettere, punire; primus, proprius, & principalis est obligatio

gatio passiva in subdito, quatenus mandato Superioris, per Legalem promulgationem exprimere, obedire tenetur. Magnif. Pettschacher de *LL. ques. 2. art. 1.* Num vero omnis Lex obliget in conscientia sub reatu culpi mortalis aut venialis? Hic discutendum, & ante resolutionem.

220 Primitendum I. in omnium fententia Legem Divinam & Naturalem posse obligare in conscientia. Habet namque Lex Divina & Naturalis pro Causa Efficiente DEUM, cui non tantum conscientia nostra sunt aperta & subiecta, sed etiam potestas competit, tratum aeternae poenae inducendi, & exequendi.

221 Primitendum II. inter Doctores Catholicos, attingente Suarezio de *LL. lib. 4. cap. 17.* & suffragante Theologorum & Juristarum, posita citandorum, calculo, certum esse, quod etiam Lex Ecclesiastica vnde obligandi in conscientia habeat. Ita enimvero luculenta Divinarum paginarum testimonia *Actus 16. & 18. Joannis 21. Actus 15. Rom. 13. 1. Petri 2.* nec non aperta ratio manifeste con vincunt. Dum enim Ecclesie potestas regendi fidem in conscientias, utendi gladii spiritualis vindicta, claudendi & referandi cœlum, est concessa: pariter concessa erit facultas ligandi conscientias. Et licet ab hac sententiâ dilectionis videatur Vir suò ævo famigeratissimus Joannes Gerson *Part. 3. tract. de Vita Spirituali. lcts. 4. alphab. 62.* dubius potissimum rationibus permotus; prima: quia nemo potest obligare in foro superiori, ad poenam, quam infligere nequit; altera: quia ex definitione D. Augustini omne peccatum est dictum, factum, vel concupitum contra Legem DEI.

222 Nihilominus standum est communii Catholicorum fententia, æque ad oppositas rationes dicendum: homines, uti delinquendò contra Leges Ecclesiasticas, indirectè delinquunt contra Legem Divinam, utpote cum ex quarto Decalogi præcepto jubearit Superioribus iusta & justè præcipientibus obedire: ita & poenam exter- mortis, ex transgressione Legis Ecclesiastica proferuntur, indirectè ab hominibus, directè à DEO statu & infi- guntur. Exemplum dari potest, tum in Lege Principum inferiorum, qui ex potestate conceperat quando Leges ferunt sub poena mortis temporali, ita tamen, ut potestas ultimata puniri Supremo Principi referetur: tum in voto, cuius emissio voventem obligat obediere Praelato, qui alioquin potestatem præcipiendo habebet. Atque in hoc sensu ipsummet Gersonem locutum sūisse, patet ex eo: quia non absolutè affert, Leges, quæ ab hominibus feruntur, non obligare in conscientia, sed non obligare, quæ ab hominibus las- tas. Quod idem est, ac vires suas accipere à DEO, qui Superioribus & Proprietatis nostris reverentiam & obedientiam exhibere nos volunt; adeo ut, hōc mandato præcisō, nulla efficit obligatio in conscientia, Legibus Eccle-

sasticis obtenerandi. Caramuel *Theologia Regularis Disput. 3. art. 2. n. 35.*

Præmitendum III. pro certo etiam tene- 227 ri à modernis Doctoribus, quod & Civilis Le- gislator possit reatum in conscientia induce- re. Ita post Suarezium, qui *lib. 3. cap. 21. num. 5.* hanc sententiam, vel de fide vel fidei proximam esse, asseverat, ex nostris Illustrissi- mus Reding de *LL. ques. 16. art. 3. Contr. 1. num. 6.* Doctissimi Sant-Gallenses *scilicet 3. q. 1. concl. 3.* Magnif. P. Pettschacher d. *ques. 4. art. 4. concl. 1.* Magnif. P. König ad *tit. de Con- fess. n. 23.* Clariss. P. Engel ad *cund. tit. n. 36.* Clariss. P. Mezger *Theol. Schol. tract. 8. disp. 3. art. 1. num. 1.* D. Gleiter *Part. 1. Pandect. q. 3. num. 3.* Ratio est: tum quia Lex Divina 228 precipitat, ut Secularibus quoque Magistrati- bus in conscientia obsecundemus, velut apud Matthæi *cap. 18. Lucam cap. 10. Prov. 8. 1. Petri 2. ad Rom. 13. v. 5.* ibi: propter conscientiam &c. legere est. Ut proinde Lex Civilis, et si ex voluntate Legislatoris humani non obligaret, obligaret tamen ex voluntate Divina: tum quia Potestas Civilis, virtute stringendæ 229 conscientiam destituta, planè infirma, vacua, & inefficax foret. Legesque, in foro solum externo vim obtinentes, plerique subditorum vel eluderent, vel occultæ transgressione circumvenirent: tum quia Legislator Civilis 230 etiam virtus honestatem respicit, atque ex- ternam Reipublicam quietem ita præ oculis habet, ut tamen honestatem, cum honestate conscientiam, cum hac obligationem inten- dat.

Quare non attendendum censeo, quod 231 estimatissimus alioquin Vaiquius, vix non apertus adversus dogmatis assertor, *Illustr. ques. cap. 29. n. 1.* obiicit: totam Legum Civilium Potestatem à populo in Principes, non ad regentum, sed subditorum utilitatem esse, translatam; quibus peracutissimum esset, si ad mortem aeternam Leges illæ, aut præcepta Principis, cui ipius Jurisdictionem dederunt, converterentur. Supponit 232 siquidem Vir Eruditissimus, populo seu com- municati perfectæ vim obligandi in conscientia deesse; quod tamen suppositum ex dictis nullò negocit refellitur, atque ex eo, quod Potestas Civilis in genere facultatem obligandi conscientiam acceperit, legitimè infertur, quamlibet Rempublicam, sive ad Monar- chiam, sive ad Democratiam, sive ad Aristocrati- am, sive ad formam & politiam aliam de- flectat, simili Potestate condonatam esse, eademque vim non tam ad regentium, quam subitorum utilitatem spectare, utpote quorum interest, Leges, ad communem felicitatem rogatas, non tam facile sperni, aut fraudari posse.

Præmitendum IV. obligationem in con- 233 scientia dari, vel ad solum actum ponendum, aut omitendum; vel ad solum poenam; vel ad actum simul & poenam. Undenam id col- ligii debeat? In §. seqq. declarabitur. Hic vero columnmodo queritur: an Lex propriæ dicta obli-

obliget in conscientia ad actum vel ad poe- 234 nam? Pro responsive

Dico: De facto omnis Lex propriæ dicta obligat in conscientia vel ad actum, vel ad poenam, vel ad utrumque. Sic ex Authoribus, in *num. 227.* adductis, concludunt Suarez cap. 22. n. 9. Pettschacher *concl. 3.* Mezger n. 3. Gleiter n. 4. & Castropalao *panct. 14. n. 4.* Ratio principis est: qui Lex distin- guitur essentialiter à consilio in hoc, quod Lex parendi necessitatibus inducat; consilium libertatem sequendi relinquat. Ergo ut Lex propriæ talis sit, debet obligare in conscientia. Confirmatur I. Omnis Legislator, Divinus & humanus, Secularis & Ecclesiasticus, habet potestatem obligandi in con-

scientia, ex dictis anteà; cui si insuper accedit obligandi voluntas, implicat, obligatio- nem non induci. At ubi Lex publice pro mulgatur, satis ostenditur obligandi volun- tas. Ergo &c. Confirm. II. Lex omnis 235 vel iustitia, vel iniqua. Si iusta; mox Divina Lex exsurgit, ac iusta statuensibus obtemperare mandat: indeque proflixus decantatum illud bocardiicon: *Lex iusta in foro exter- no, est iusta in foro interno.* Si iusta; aliunde nulla est. Confer. Palaum *cir. 1. n. 8. & seqq.* Quæ huic afferto repugnare possent, sunt 237 varia instantia de Legibus poenaliis, in- prelumptione fundaris, irritantibus, Regu- laribus, &c. de quibus in §. §. seqq. sigilla- tim agam.

§. II.

Quomodo & quando Leges poenales obligent in Conscientia?

238 Scindendum I. Leges poenales diversimode concipi. Quandoque sola pena transgressoribus imponitur, absque eo, quod actus vel præcipiatum tanquam ponendum, vel prohibetur tanquam omitendum. E. G. Princeps venationem prohibitus, statuit in hæc verba: *qui deinceps venatus fuerit, 10. au- reis multabiliter.* Et tale statutum *Lex poenali- satis* vocatur. Nonnunquam præter impositionem poenæ aliquod præcipitur, aut vetatur; Idque vel conjungit ponendum actum, v. g. *nullus frumentum evahat ex provin- cia; nullus frumentum evahat ex provincia;* aut quæveherat tentaverit, pro arbitrio *Judicis pa- pas dabit.* Cui præcipi modo Magnif. & Reverendiss. D. Alphonsus Stadlmayr ad *LL. 6. 4. lib. 4.* putat, non improbabiliter accen- seri eam præcipi modo formulam, quæ verba præceptiva potius poenam determinant, quam præceptum important, v. g. *mandamus sub pena 10. aureorum.*

239 Scindendum II. unā & generali regulâ defini- ni non posse; quondam Lex censetur esse præceptiva. Quadam enim verba certò præceptum important; quadam solummodo consilium inducent; quedam ambigua- sunt. Verba certò præceptum affirmati- vum significantia ex communiori DD. repul- tant præceptio, iubeo, impero, mando; negati- vum: prohibeo, inhibeo, vero, interdicto. Verba consilii denotantia æstimantur sequentia: *bortamus, monemus, suademus &c.* Verba am- bigua creduntur: debet, oportet, intendimus, ordinamus, statuimus, constitutimus, innovamus, volumus, decernimus, sanctimus; & denique verba imperativi modi: facie, cave, solvite, abstineant omnes, nemo presumat &c. De quibus videri possunt prælixius agentes P. Ferdinandus de Castropalao *disp. 1. panct. 9. & 1. P. Ferdinandus Krimmer ad tit. de Confess. n. 23.*

240 Scindendum III. in Legibus poenaliis non unum discrimen occurrere. I. enim poenæ,

Dico I. Lex purè poenalis temporalis non 244 obligat in conscientia ad actum, sed ad solum poenam. Ita cum Suarezio de *LL. lib. 5. cap. 4. num. 9.* Reding *cit. q. 16. art. 3. Contr. 1. n. 14.* Caramuel *Theol. Regular. Disp. 3. art. 1. n. 30. & seqq.* Pettschacher d. *disp. 3. art. 1. n. 3.* Sant-Gallenses d. q. 3. *concl. 4.* Palao d. n. 3. *disp. 1.*

- disp. 1. punt. C. 15. n. 8. contra Sylvestrum, Armillam, Medinam, Rodriguez & alios, à Palao enumeratos. Ratio est I. Quando Legislator non vult obligare in conscientia ad actum, sed ad solam poenam, non confurget obligatio, nisi ad poenam, post violationem Legis subeundam. Ut enim ex voluntate Legislatoris penderet, velut in Legem ipsam condere, sic quoque penderet ab eius voluntate, quousque Legis obligationem protendere velit. Sed quando Legislator non utitur verbis praeceptivis, sed Legem mere penalem constituit, sufficienter declarat, quod ad solam poenam obligare velit. Ergo &c.
- 246 Confirmatur. Quando versamus in dubio, fuerint obligatio inducta, nec ne? Multo priores ad minuendam, quam augendam obligationem, ipsam Jura ius cuipunt esse Interpretes cap. 57. de R. I. in 6. l. semper in dubiis 56. l. ea que 192. §. nn. f. cōd. Ergo tametsi dubium esset, obligatio Lex purè penalis intendat actum, tametsi esset, si obliget ad actum sub culpa Juridica, cui non infinita, sed finita poena correspondet.
- Dico II. Neque Lex penalism temporalis, 253 disjunctivè mixta, obligat in conscientia determinatè ad actum, sed indeterminatè vel ad actum vel ad poenam. Authores supra relati. Ratio est: quia Legislator Legem disjunctivè concipiendò manifestè indicat, se non determinatè ad actum obligare, sed indeterminatè: cum ea particula alternativa & disjunctiva natura sit, ut unius tantum adimplitione contenta maneat cap. in alternavis 70. de R. I. in 6. Quin & si dubium 254 foret, utrum Legislator per similem Legem ad actum determinatè velit obligare; nihil minus ex prefatis Juris aphorismis denuò in benigniore parte interpretatio formari deberet. Ergo Lex penalism, disjunctivè mixta, non obligat determinatè ad actum.
- 247 Ratio est II. DEUS non tenetur obligare in conscientia ad actum, sed potest ad solam poenam Legis obligationem restringere. Ergo etiam Legislator humanus: cum hujus iudicio tribendum sit, præstetne obligare ad solam poenam, vel poenam actum connèctere. Atq[ue] Legislator humanus nequit mentem suam de sola obligatione penali melius aperi- re, ac si autem determinatè nec præcipiat, nec prohibeat, sed supplicium duntaxat transgressoribus ministerit: tum quod sciat, sententiam hanc passim doceri & practicari: tum quod ipsa Legum interpres consuetudo quasdam Leges esse purè penales attestetur. Ergo Lex purè penalis ad poenam tantummodo subditos directè habet obligatos.
- 248 Dices I. poena supponit culpam: quoniam rem, qua culpa carerit, in damnum vocari non convenit, ut revera Magnus noster Gregorius, in cap. cognoscens 2. de Constit. relatus, edidisse. Ergo Lex, obligans ad poenam, obligat pariter ad culpam: ergo ad actum.
- 249 Resp. cum communi, duplècere esse cul- pam, Theologican & Juridicam. Juridica est deviatio à regulis bone politie; Theologica est deviatio à regulis morum. Illa Rem publicam; hac DEUM offendit. Sufficeret autem culpam Juridicam ad incurrandam poenam temporalem, inde elucescit: quia, qui Rem publicam turbat, & Legibus, pro bono publico politico latit, se non conformat, Reipublice odium in se concitat. Eaque de causa in cap. 23. de R. I. in 6. dicitur: sine culpa, nisi subitis causa, nemo puniendus est.
- 250 Dices II. quando Legislator vult actum, Lex obligat ad actum. Sed, tametsi ferat Legem purè penalem, vult actum: quippe qui poenam hunc in finem imminat, ut actus eo certius vel fiat, vel non fiat. Ergo Lex purè penalis obligat ad actum.
- 251 Resp. distinguendò maj. quando Legislator
- vult actum, obligat ad actum, vel sub culpa Theologica, vel sub culpa Juridica, concego maj. sub sola culpa Theologica, nego maj. Vel distinguo alter. Vult actum absolute & determinatè, nego maj.; conditionatè & indeterminatè, hoc est, vel actum vel poenam, concedo maj. & sub eadem distinctione nego & concedo conseq.
- Neque necessum est, neque expedit, multiplicare peccata & culpas Theologicas, ne Leges non tam alas quam compedes injiciant pro adipiscenda eterna felicitate. Ergo tametsi Lex purè penalis intendat actum, tametsi esset, si obliget ad actum sub culpa Juridica, cui non sufficit, sed finita poena correspondet.

Quomodo & quando Leges penales obligent in Conscientia? 55

- gislator alium in finem supplicium delinquen- tibus statuit, quam ut magis magis à facili- tate delinquendi cohibeantur. At Lex præ- ceptiva simpliciter, & sine adiunctione poena prolatâ, obligat in conscientia ad actum. Ergo etiam Lex penalism, conjunctivè mixta, seu præceptiva sub poena. Certè reperias homines, qui solum poena exterioris formidine a Legum declinatione non refrinentur: quorum protterius ut repugnatum obiciant Legum pa- rentes, non tantum possunt, sed & volunt ad actum & poenam subditorum conscientias ef- fece gravatas.
- 252 In sectam oppositam concedunt Navarrus in summa c. 23. & n. 55. & lib. 1. conf. 3. & alii, quos citat Palao d. punt. 15. n. 6. Isque accedit a fortiori Valquiri, jam supra auditus illiusfr. controv. c. 29. Moventar I. quia subditis non sunt injiciendi & multiplicanda conscientia vincula, quibus à salute ad perditionem rapiantur. II. quia ipsime Legislatoris graviter invigilant, & carent, ne subdit ex transgressione Legum spiritualium dampno implicant per textum notabilem in l. qua sub conditione 8. in pr. ff. de Condit. Infirm.
- 253 III. quia Legislatoris, præterim infideles, saepe non cogitant de obligatione in conscientia, contenti sola obligatione ad poenam.
- 254 IV. quia statutum plurimum Collegiorum, Academiarum, Civitatum, &c. etiæ præceptiva sunt, non inducent obligationem ad actum.
- 255 260 Sed tanta non sunt hac motiva, ut seque- lam persuadeant. Primum supponit, non esse necessaria obligationem in conscientia in singulis Legibus; & bene supponit. Quia tamen Legislatori incumbit, perspicere & definire necessitatis articulum, id est præceptivè quid statut, præsumit necessarium iudiciale, ut Lex in conscientia ad actum obli-
- 256 265 ges. Alterum videtur coincidere cum primo, simulique omnem Legalem obligationem sufflaminare, tanquam nutritivam & for- tricem daminorum spiritualium. Sed inopere, Leges non feruntur, ut frangantur, sed ser- ventur. Non malit, sed benefacere docent. Non illaqueant, sed fuavi vinculo ligant conscientias, ne a recto devient. Jamque tri- tum est, ex malis moribus nasci bona Leges, sed, ut alicui perorat floridissimus D. Braun, nec vipepa vipepa: hec enim nascenda marenne.
- 266 270 Ad tertium Resp. sicut ad primum, ex verbis præceptivis intentionem obligandi defum. Addit ex Suarezio lib. 5. cap. 2. num. 12. viri præcepti sufficere ad inducandam obligationem con- scientia, etiam si Princeps non exprimat: quia præcepta Superiorum ex naturali dictamine servanda sunt. Et quia Princeps infidelis verus est Superior, hinc illius quoque præceptis subditis infideles alligantur, tumuti per accidens circa conscientie obligationem vel in errore inculpabili vel in ignorantia af- feccitate verentur.
- Ad quartum Resp. cum P. Mezger, statuta præmemorata neque Leges, neque consilia in proprio sensu vocari posse. Non Leges, quia non obligant. Non consilia, qui non suadent, sed præcipiunt. Quid ergo? Simplices quædam regulæ & ordinaciones appellandæ videntur, sicut Regula SS. Ordinum; de quibus in §. 5.
- In eo tamen casu cum Suarezio d. lib. cap. 4. 266 num. 9. & Palao d. punt. 15. n. 10. in senten- tiam Navarri & Valquiri non invitum transeo, quando verba aut præceptiva non sunt, aut dubia, aut aliunde, spectatis omnibus, non sufficienter constat de mente & voluntate Legislatoris. Tunc enim ratio illa de non multiplicandis præceptis eò magis stringit, quod plura alia Juris principia confluunt, quod in dubio minorem, facilioriem, & benigniori interpretationem amplecti deceat. Ut præterea, verba præceptiva Legibus & statutis sep̄ ex stylo curia, formaliter cancellariarum, aut manu scribarum, quam iussu Legislatoris inferi: quibus capitulo unicē fidendum non est.
- Neque ab hac opinione recedendum exi- 267 stimo, quantumcumque gravis poena temporalis videatur imposita, ut solidè demonstrant Palao d. l. n. 12. & seq. & D. Glete cit. 1. part. quod. 3. n. 5. Nam citra iniustitiam potest considerare gravitas poena temporalis cum sola culpa Juridica. Exempla sunt in militibus, in inclusis in carcere, & aliis, quibus aufugere, aut a statione sua discedere, sub poena capitis, mutilationis, infamiae &c. non licet. Ergo comminatio gravioris tormenti non est evidens signum culpa Theologica.
- Dico IV. Quando poena seu spiritualis, seu 268 temporalis, est ferenda sententia, Lex penalis non obligat ad poenam subeundam, ante sententiam condemnatoriam. Ab haec conclusione vix illius dissentiet. Ratio pla- na est. Tempus obligationis non minus quam substantia pender à voluntate Legislatoris. Hic autem statuendo poenam ferenda sententia non monstrat, quod ante sententiam velit obligare: id enim ad sententiam reflectere videtur, ut ostendat, non ipsam Legem, sed Judicem pro executori supplicii deputatum esse. Ergo Lex penalis ferenda sententia ante sententiam condemnatoriam non obligat.
- Dico V. Quando poena temporalis & po- 269 nitiva est latæ sententia, Lex penalis non ob- ligat ad subeundam poenam, ante sententiam declaratoriam criminis. Suarez d. l. 5. cap. 7. & n. 5. Palao de LL. disp. 2. punt. 2. n. 6. Molina de J. & J. tom. 1. tral. 2. diff. 96. n. 5. & seq. & diff. 176. num. 20. Lessius de J. & J. lib. 2. cap. 29. dub. 8. & sparsim cap. 34. dub. 34. c. 35. dub. 34. c. 35. dub. 26. Gibalinius Lib. 4. c. 8. n. 10. & seqq. Haunold de J. & J. tr. 1. num. 98. & seqq. Mezger d. diff. 35. art. 2. n. 4. Probat hoc sententia efficaciter ex cap. cum 270 secundum 19. de Hereticis in 6. ubi confitatio bonorum, quæ procul dubio est poena possi- tiva, ipsò iure & factò sanctur in hereticos; nihilominus decernuntur, bona hereticorum occupari aut abripi per Principes & alios Do- minos.

minos temporales non debere, antequam per Episcopum loci aliante Personas Ecclesiasticas, quia super hoc habeat potestatum, sententia super eadem criminis fuerit promulgata. Ex qua constitutione patet, bene haec duo simili esse & convenire: ponam ipsa Jure committi, as pecna executionem pendere ex sententiâ. Glele cit. *Jurisprud. fund. c. ult. §. ult. num. 11.*

27) Ratio palmarum est: quia Leges non nimium aspera & acerbis, sed moribus uterum accommoda & attemperata sint, oportet. At temperamentum omne Leges videretur excedere, si ad peccatas positivas, ante sententiam declaratoriam, obstringerent. Debet enim in primis delinquens occultum delictum manifestare, siue accusatorem agere. Deinde teneretur esse Judex in propria causa, non studi sed oculo proprias personas exasperans. Denique tortor & carnifex sibi, suôque corpori, suæque rei existere compelleretur. Quia omnia munia tanta sunt onera, ut, si non importabilia, certè oppidâ gravia & difficultia judicentur.

27) Exceptionem ab ista assertione faciunt cum aliis pluribus Suarez d. l. 5. c. 8. num. 19. Molina cit. difp. 96. n. 6. Gibalinus d. cap. 8. sub num. 12. quando in Legibus inventur hec vel similis clausula: *nunca alia declaratione fecit.* Illa siquidem verba ipso factâ, inquit, continent sententiam condemnatoriam; & addendo clausulam, *aliâ declaratione non fecit,* expresse excludunt necessestat sententiam declaratorię. Ergo Lex, tali modo conceperat & statim condemnat, & per se sine facto hominis peccatum exequitur.

27) Eandem vero exceptionem rejecunt Co-varruv. de Matrimon. part. 2. cap. 6. §. 8. n. 13. proprie fin. Palao d. punit. 2. num. 8. Mezger d. art. 2. n. 8. Lessius, postea citandus, aliquid apud hos reperiendit: tum quia rationes, quibus proximam conclusionem communiter stabiluerunt DD. hic quoque vim & vires habent: tum quia clausula, *aliâ declaratione non fecit,* non de declaratione criminis, sed pecna exaudienda videtur, quod videlicet pecna post declarationem criminis debetur insufficientia, esto in sententia nulla mentio de 27) pecna sit facta.

Quae explicatio (sunt verba perspicacissimi Lessii cit. Lib. 2. cap. 29. dubius 8. n. 63.) „est nonnulli videatur violencia, tamen usus ipse eam confirmat. Nam enim sunt usu receptae Leges hujusmodi, ut ante declarationem criminis possessoferint (intellige bonorum, officiorum, beneficiorum) non teneantur resignare. Imò (pergit commendatus Author) usus habet, ut nisi executio fiat per sententiam, ita ut per eam non solum declaretur crimen, sed etiam reus ipsi privetur beneficii vel officii, non confeatetur omnino privatus. Sic Lessius, & valde probabiliter.

27) Dico VI. Quando peccata latæ sententiae est spiritualis vel negativa, Lex peccatis ante-

bimembri, & defenditur quoad primum membrum à Molina cit. difp. 96. n. 2. ubi restatur, in hoc omnes DD. consentire; Suarez d. l. 5. cap. 8. n. 1. ubi meminit, hanc doctrinam esse communem, ac fere sine controvèrsia; Palao d. punit. 2. n. 1. ubi afficerat, DD. hic convenire; Mezger, & allii paulo ante nominati. Probari potest ex cap. non du-
bium 5. de Sent. excommunicati, ubi Alexander III. declarat, eos, qui violentias manus in personas Ecclesiasticas injiciunt, ex confirmatione Concilii sententiam excommunicationis incurrit. Non dicit Pontifices, sententiam esse expostandam, sed à Concilio jam latam, à primo commissari sceleris momento obligare. Et ratio est I. quia spirituales peccata, per quas censuras Ecclesiasticas, nec non irregulartatem, intelligi, non desiderant externam actionem aut executionem. II. quia spiritualem animarum profectum pro fine habent; siue in loro anime stringunt, esto in foro fori nec iudicium nec sententia praescriberit. III. quia sic usus Ecclesie, cuius interpellatio cultus quoque transgressiones gladii spirituatis imperii coereperi posse, monstratur.

Quoad alterum membrum, præter Autu-
thores modò adductos, vix non universi nobisum sentiunt; nominativa Gibalinus d. c. 8. q. 7. n. 12. Laymannus Theol. Moral. L. 1. tr. 4. c. 15. n. 5. Glele d. c. ult. §. ult. num. 13. Deducitur L ex cap. licet 14. & c. commissari 35. de Elef. in 6. quibus tamen causis de promotione ad beneficia curata caverunt, quod, si intra annum Sacerdotium recipere neglexerint, Ecclesie sibi commissa, nulla etiam monitione præmissa, presentis constitutionis autoritate sunt priuati. II. ex cap. cùm singula 12. de Prab. in 6. 279 dubius ubi, qui secundum beneficium incompatibile cum primo sunt adepti, ipsò Jure eodem prævantur; ac si non ultrò cesserint, & secundum anuitur, & ineligibiles evadunt. III. 280 ex cap. super nos 2. & cap. significatis 6. & tot. tit. de eo, quod duxit in matrimonium &c. ubi in peccatum conjugicidii & adulterii impedimentum matrimonii in complices criminis, fine dubio ipso factò in conscientia contrahendum, statuitur.

Ratio est. Communitas, isque, qui com-
muniter praestet, habet distributionem iurium & bonorum communium; neque teneat, ejusmodi bona & iura illis deferre, qui transgressione saluberrimarum LL. favoribus communibus reddidere semet indigos. Ergo siicut privatus bonis suis jus dicere potest; sic Legislator bonis communibus valet conditionem imponere, atque in peccatum delicti constitutere, ut transgressores ad ejusmodi bona nullum habeant accessum. Que constituut fortius effectum statim à tempore perpetrati criminis: quia falsa conscientia non licet appetere, ratus suscipere munus, cuius quis incapacem se esse prænoscit.

Si pro maiori dilucidatione hanc sententiam

275. Dic VI. Quando picna latet sententia est spiritualis vel negativa, Lex picnalis antea omnem sententiam, etiam declaratoriam crie-
scit, ut dicitur.

三

vel declaratoriam inferatur poena? Clarissimum pro more suo respondebat Clarissimus P. Engel ad tit. de Confus. num. 43. hanc esse differentiam, quod poena illata per sententiam Iudicis debetur primum à die sententiae; poena autem illata à Jure, & postea per sententiam declarata, debetur non tantum à die declarationis, sed retro à die commissi criminis, ipsò 28 Jure poenam annexam habentis. Si ulterius infestes, & roges, an non ergo frustrarum sit illud ius retinendi interea poenam v. g.

§. III.

Quando & quomodo Lex in præsumptione fundata liget in conscientia?

284 **P**ro notandum I. Legem in præsumptione fundam censeri, que ex conjectura, certe cujusdam circumstantie aliquid praecipit, vel prohibet: ejusque Legis communiter duas assignari species, iuxta duplum præsumptionem Juris & facti, in qua fundatur. Lex in præsumptione Juris seu, ut alii placet, callida machinatione licet: quia non est prudenter credibile, quod ferre cogitet Legem imperfectam, bonoque publicis parum aut nihil proficiam. Ergo si obtrenti celsantis periculi Legem declinare, & eludere licet, Lex censetur esse in præsumptione Juris & generalis periculi fundata.

*Lex in praesumptione juris, & de illis praece-
tibus, in praesumptione communis periculi fundata dic-
tur, quando prohibet actum de se periculoso,
damnis, fraudibus, & inconvenientiis
communiciter obnoxium, ac plerisque multis
incommodis subjectum. Lex in praesum-
ptione facti fundata nuncupatur, quia ex con-
jectura determinata & particularis cuiusdam
circumstantie aut qualitatis pro hoc vel illo
casu quidquid iuber, aut verat.*

285 Prænotandum II. ex mente Suarezii lib. 3.
de LL. cap. 23. n. m. certam regulam in par-
ticulari tradi non posse, fed ex materia, ver-
bis, usu, & communi Legis interpretatione
desumendum esse: sine Lex in præsumptione
facti vel juris fundata? Attamen ex do-
ctrina Clarissimi D.Gleitle 1. part. Pandect. qual.
3. num. 6. sequentes Regulas proposita mate-
ria non parum quadrare.

dex urget impedimentum probationem. Ber-
tha, licet sciat, probare nequit. Iusta itaque
manere cum Titio, & reddere debitum, po-
tius censuras sustinere debet, quam sententias
parere: cum nulla Judicis sententia possit ob-
ligare ad peccatum, utl perspicue decisum
extat in cap. literas 13. de Reffinis. fol. cap.
inquisitionis 44. de Sent. excommunicatis. In po-
fiteorio casu procedit quartio, in praesenti §. pro-

286 I. Regula. Quando Lex actionem aliquam prohibet, tanguum unicè obnoxiam periculū documentū privati: vel quando circumstantia aut qualitatem respicit, quæ unicè concernit bonum privatum singulorum, censetur esse in presumptiōne facti fundata. Ratiō est: quia finis, quem p̄œ oculis habuit Lex, sufficere creditur, ut vel bonum particulare promoveatur, vel dānum singulare avertatur.

287 II. Regula. Quando Lex actionem aliquam prohibet, tanquam obnoxiam periculis documentum publici, censetur esse fundata in praefinitione Juris & communis periculi. Ratio est: quia finis primarius talis Legis suffit praefinire, consilere bono publico. Ergo communis periculum, & non particulares casus, respexisse videatur.

288 III. Regula. Quando via esset inventa eludenda Legis, si obtinuerit censitum periculi defecere licet a norma, Lege praescripta, censor Lex esse fundata in praesumptione Juris & periculi generalis. Ratio est: quia non est prudenter credibile, quod Legislator ferre intendat Legem, cuius dispositionem eludere vulgatum cap. cum cessante 60. de Appellat. Sed quando Lex innitur praesumptioni facti, deficiente circumstanti, cuius praesumptioni Lex alligatur, deficit adequatum motivum & finis Legis. Ergo &c. Unde DD. passim similem Legem conditionatam vocant, ac tamdiu volunt obligatoriam, quandiu conditio praesumta.

- 292 sumpta subest. Confirmatur ex prælamento Cardinale. Veritas semper prævalere, & superer omnia Esdra cap. 3. & 4. cap. veritate 4. cap. si confundantur 5. Diff. 8. l. Imperatorei 29. §. un. ff. de Probat. Ergo & præsumptio, in qua Lex radicatur, cedit veritati: cum quia propter unumquodque talis illud magis tale; præsumptioni vero standum est propter veritatem; ergo multò magis veritati: cum quia præsumptio una tollit alteram, & fortior, enervat debiliorem: & consequenter veritas, que fortior est omnibus præsumptionibus, præsumptionem elidit. Hinc
- 293 Deducitur I. eum, qui sententia Judicis iusta gravatum se fecit, forte quod sciat, sententiam ex falsis instrumentis, subornatis testibus, in favore adversarii, calumniosè litigantis, fuisse latam, non teneri pro foro interno tali sententia obediens. Ratio est: quia Lex de obedientia Judicii, quidam decernenti, præstanda, fundatur in præsumptione hujus determinatae circumstantiae: si sententia iusta sit. Ergo qui sententiam iustè prolata esse cognoscit, non tenetur sententia parere. Dixi pro foro interno. Nam quia in foro externo sententia præsumitur iusta, debet condemnatus, ad evitandum scandalum, etiam in foro interno sententia stare, occulta postmodum compensatione sibi confulcrus, prout cum aliis idem Cardinalis d. §. n. 4. docet. Qua de re in tr. de Proc. Jud. in cap. 2. cap. 17.
- 294 Deducitur II. non obstante, quod in Concil. Trid. Sess. 25. de Regulari, cap. 19. constitutum sit, ut quicunque Regularis, qui se per vini & mentis ingressum esse Religione, aut etiam dicat, ante etiam debitam professionem suisse, aut quid simile, non andicatu, nisi intra quinquennium tam di profissionis: posse nihilominus remanere, nulliter professum, si per viam refutationis ad querelam nullitatis non admittatur, cessante scandalum, Religionem deferrere.
- 295 Ratio est: quia Concilium se fundat in præsumptione facti particularis, quod nempe intra spatium tam prolixum tempore Religiosus suam professionem ratificaverit; contra quam præsumptionem, licet forsan probatio in contrarium directe non concedatur, attamen obligatio manendi in Monasterio pro foro conscientiae nequit imponi. Card. d. diff. p. 2. §. 1. num. 10. cui addituplum Sanchez, Henriquez, Rodriguez apud Barbolam in collectan. ad Concil. Trid. d. 1. num. 15. dissentientem Alfonso Tambur. de Jure Abbatis tom. 3. diff. 6. quæst. 25.
- 296 Deducitur III. hæredem, qui inventarium conficerre neglexit, non teneri in conscientia creditoribus hæreditatis ultra vires hæreditatis satisfacere; si nihil ex hæreditate clam furripuerit. Lex enim, quæ hæredi in proprio eventu obligationem solvendi & restituendi ex bonis propriis injunxit, fundatur in præsumptione facti particularis, quod videlicet hæres clam aliqua bona de hæreditate subtraxerit; quemadmodum apertum
- fit ex Novell. 1. cap. 2. in princ. ibi, & non per ea, quæ foris surripuit, aut malignantur. Item in §. 2. ibi: dabitis eis penam exaltio sua malignitatis. P. Engel ad tit. de Constitut. num. 38. Zööl. ad tit. ff. de Jure delibet. num. 14. Et 298 licet non pauci contrarium assertant, rati, dictam Legem penalem esse, & in conscientia saltem post sententiam obligare. Quia tamen ipsissima pena ob præsumptam fraudem inflata legitur in cit. §. 2. non poterit habere locum, ubi fraus nulla intervenit.
- Deducitur IV. debitorem, qui spe numero 299 rationis faciente emisit chirographum, & in tri biennium non facta numeratione, tacuit, non obstringi in conscientia post biennium, ut solvat, quod literis spoponat. Quantumvis enim aliqui doceant, debitori post biennium omnem exceptionem non numerata pecunia, tam privilegiata, quam non privilegiata, fuisse ademptam, omnique modo ad debito solvendum compelli, properter l. si intra 8. l. in contrahibus 14. in pr. Cod. de N. N. P. Attamen & communissima sententia est, citatas LL. in præsumptione solutionis, intra biennium facta, predicatas, in conscientia non stringere, si revera solutio non evenierit. P. Engel cir. l. num. 39. & verior, quoque opinio tenet, in foro etiam externo exceptionem simplicem debitori competere, quiaonus probandi in se sufficiere, & nullam sibi pecuniam numeratam fuisse, demonstrare valeat arg. l. generaliter 13. Cod. d. 1. & cap. quod ob gratian 61. de R. f. in 6. Videatur Haunold de J. & J. tral. 9. num. 300. & Clarissimus Colliga D. Franz ad tit. 22. lib. 3. Institut. à ham. 23.
- Dico II. Lex in præsumptione Juris, seu periculi generalis fundata, obligat in conscientia, et in casu particulari præsumptio cessa videatur. Ita definitum prima conclusio assertores. Ratio est: quādūt stat motivum adiquatum Legis, tamdiu stat, & perferat obligatio Legis. Sed quando Lex in præsumptione Juris, & periculi generalis est fundata, stat adiquatum Legis motivum, esto in casu particulari præsumptio cessa: nam periculum moraliter certum, quod avertere a Republica Lex intenderat, non tollitur ex uno vel altero casu singulari, quem alius non attendunt Leges l. 3. 4. & seqq. ff. de LL. Ergo &c. Promovet discursus. 302 Quando due causa ad unum effectum concurrunt, quarum utraque sufficit ad effectum ponendum, licet una deficit, non ideo tam effectus deficit, qui satius ab una causam pendere potest. Ergo cum obligatio Legis, in præsumptione fundata, duas habere causas valeat; nempe periculum ipsum facti malevoli in particulari, & periculum malorum, seu generale: illa non cessabit, cessante quidem periculum in particulari, extante nihilominus periculum universalis & moralis, quod Lex resipexisse cenfetur. Planè, ut probè suggerit 303 fit citatus Cardinalis d. §. 4. num. 2. periculum mali & ipsum malum utique duo distincta sunt,

Quando & quomodo Lex in præsumptione fundata liget &c. 59

- sunt; quemadmodum aliud est præcipitum, aliud est casus; nec semper cadit, qui in præcipiti penderit: & tamen à præcipitio & lubrico semper cavendum est. Pariter itaque, licet diversa sint periculum fraudis & ipsa fraus; neque semper fraus sequatur, tametsi negotium fraudibus obnoxium fucipiat: nihilominus, quia a fraudibus semper cavendum, & abstinendum est, Lex, avertire fraudes fraudulenta pericula volens, semper observanda erit. Res exemplis & illustrationibus particularibus fieri illustror. Unde
- 304 Infertur I. matrimonium, clandestinè contractum, non valere, licet in casu particulari nulla intercedat fallacia. P. Paulus Mezger. d. art. 3. n. 12. Ratio est: quia Concil. Trid. irritationem matrimonii clandestini non ex præsumptione facti particularis, sed periculi moralis & universalis introduxit, ut ex Sess. 24. de Refor. Matr. cap. 1. dilucide probatur: ibi: cum sanctis Synodus animadverterat, & gravia peccata perpendiculariter ex eisdem clandestinis conjugi oritur habent: presertim vero eorum, qui in fato damnationis permanent, dampno uxore, cum qua clam contraherentur, relata, cum alia palam contrahentes, & cum ea in perspectiva adulterio vivunt &c.
- 305 Infertur II. Professionem Religiosam, ante 16um atatis annum complectum emitiam omnino robore & valore destituta; non habita consideratione, an Professus judicium sit firmum & maturum habuerit, atque statu Religiosi obligationem & naturam plenè perspicerit, nec ne. Mezger cit. l. Ratio est: quia invalidatio Professio non ex respectu particularium personarum, sed prudenti præsumptione communis periculi & carentia sufficientis judicii, ac experientie, quæ communiter ante annum 16um advenire non censemur, à Concil. Trid. Sess. 25. de Regulari, cap. 15. constituta est.
- 306 Infertur III. esto ante complectum septuaginta infra lux rationis affulget, & ut dicere solemus, malitia supplet actatem, sponsalia tamen, ante consummatum septuaginta contracta, non esse firma & valida. Ita probabilior mihi sententia cum nostro Panormi-

§. IV.

An & quomodo Leges irritant locum habeant in conscientia?

- 311 **A** Nte questionem decisionem, aderto I. plurimas esse Leges, quæ certos actus prohibeant quidem faciendo, factos tamen irritos esse, non declarant. Et tunc valde communis est opinio, actum, contra Legem prohibentem positum, non invalidum sed tantum illicitum esse, spectato Jure Canonico. Ita cum P. Suarez de LL. l. 5. cap. 25. num. 22. Mezger d. diff. 35. n. 3. num. 4. Pettachacher de LL. quæst. 5. art. 3. §. 17. Haunold de J. & J. tral. 1. num. 17. & plerisque Theologis sentient ex Canonis C. artif. D. P. Petrus Guerather Institut. Can. lib. 1. tit. 3. n. 64. & 65.
- Clariss. D. P. Jacobus Wiesner ad reg. 64. de R. f. in 6. Ducunt potissimum textu cap. 3. ad Apofoliam 16. de Regulari. ubi Innocent. III. multa, inquit, fieri prohibent, quæ si facta fuerint, obtinet roboris firmamentum. Addunt, ex praxi Summorum Pontificum, actum aliquem irritare volentium, sollicitè annexi clausulam irritatoriam; idque & Tridentino Concilio in ufo fuisse, lique ex Sess. 24. de Reform. Matr. cap. 1. Confirmant sententia 313 iam suam ex eo, quod prohibere & irritare actum sicut effectus admodum diversi: cum prohibere solum sit præcipere, & obligare, ut actus

actus non fiat; irritare autem non sit praeципere, sed facere, ac inefficacem impotentiam, aut inhabilem voluntatem, vel personam reddere.

- ³¹⁴ Aliud docent Canifius ad d. reg. 64. de R. I. in 6. P. König ad tit. de Confit. num. 26. P. Engel ad eund. tit. num. 50. Gletle Jurisprud. fundam. Tit. 2. cap. 4. & 5. 2. num. 6. hisque impensè favere videtur Panormitanus ad c. cap. ad Apostolicam n. II. Habent pro se I. Regulam 64. Juris in 6. quia ita sonat: *ea*, *qua contra iuris sunt, debent utique pro infelitis haberi.*
- II. *I. non dubium*, *s. in princ. Cod. de LL.* ubi Imperatores diferebant, ut ea, *qua Legi fieri prohibentur, si fuerint facta, non solum iniuria, sed pro infelitis etiam habeantur: licet Legislator fieri prohiberit tantum, nec specialister dixerit, iniuste esse debere, quod factum est.* Quæ tam liquida Juri Civili ordinatio, ranguin in materia adiaphora, legitime ad Jus Canon. 316nicum traducitur.

- III. rationem: nam omne, quod adversatur Legibus & constitutionibus publicis, irritari meretur *exp. videt 10. Diff. 10.* quia contemptor Legis, illius assistentia & comprobatione hanc agnoscat.
- ³¹⁷ Ex his duabus sententias posteriorem eligo: tum quia in utroque Jure fundata; tum quia ad concordiam Juri Canonici & Civilis, quæ JCr singulare curia & corde esse debet perulgata *cap. 1. & 2. de N. O. N.* ordinata est. Ita tamen, ut regulæ adinflat retenantur, Leges prohibentes simul esse irritantes; atque ut ab aliis, sic ab ista quoque regula, exceptiones admittantur, si vel actus ab ipsa Legi prohibiti suffineantur, forte quod resindunt, evacuari, annullari, irritari &c. jubeatur; vel actus non per se & ratione objecti, sed per accidens, ob circumstantiam planè impertinentem prohibeatur; vel agatur de Sacramentis, ubi, quæ non sunt de officia, Sacramentum non faciunt nullum, sed illicitum; vel communis sensus & interpretatio prudentium actum pro valido agnoscit. Sicut intelligo opposi-

- ³¹⁸ *tit. ad Apostolicam 16. de Regular.* Nec obliquetur praxis Sumorum Pontificum aut Concilii Tridentini. Apponunt sequenti Legibus irritantibus clausulas irritatorias, non ex necessitate, sed pro majori efficacia. Quid autem notius, quam nimiam cautelam non nocere? Ad Confirmationem Resp. esse quidem ex natura rei diversos effectus, prohibere tantum, & simul irritare; attamen ex dispositione Juri regulariter conexo.

- ³¹⁹ Adverto II. ex Legibus irritantibus quasdam poenales, quasdam purè irritantes repeiri. Si enim in odium transgressoris & determinationem criminis actus irritare, v. g. si infirmetur emptio vendito in calu, quod gabella non fuerit soluta, Lex irritans *penalis* est. Sin præcipie contractus vel actus ob commune vel privatum bonum irritus pronuntietur, Lex purè irritans appellatur. Tales, meò judicio, sunt plerique Leges, certas formas & modos contractibus aliquaque actibus præscri-

bentes, ut post alios insinuat P. Engel *loci citandi.* De Legi penali irritante ed-

dem modò discurrendum est, quod discurrimus in §. 2. *huius scilicet de Legi penali in genere.* Pettschacher cit. quæst. 5. art. 3. f. 174. Mezger d. art. 3. n. 8. De Legi purè irritante di-321

dicendum est, an jubeat actum irritari, resindiri, evacuari; an per semetipsum actum irritum & nullum declarat. Primo casu simili-322

litter non obligat ante sententiam, quemadmodum de Legi penali ferendæ sententie

memoratio loco conclusum est; bujusque

exempla extant in L. sit. prator. 1. si multier 21.

9. n. 6. & passim ff. & Cod. quid mens causial. rem

majoris pretii 2. l. si dolo 5. Cod. de Resind. Vendit.

Nov. 115. cap. 3. circa fin. Secundum casu quid

dicendum est, sequentes conclusiones palam facient. Interim

Adverto III. Legibus irritantibus subinde 322

conjungi probationem tacitam vel expref-

sam actus irritabilis; subinde solam irritationem absque probatione poni.

Expressa proibitione conjugitur, quando actus ab initio prohibetur, deinde, si factus fuerit, etiam irritans. Hac ratione Concil. Trid. fess. 25. de Regular. cap. 15. Professionem Religiosam ante completum probationis, & anni 16. (pati-323

tio), vetat fieri, factamque aut faciendum irritat.

Tacita proibitione connectitur, quando actus ex objecto suo talis est, ut vel folium velle actum facere, quando validè fieri non potest, involvit aliquam turpitudinem; vel ratione materiae sacræ, ut si quis vellere efficeret sacram actionem modò irritum: vel ratione Religiosi, ut si quis explicat modò ante legitimam statem vel exactum Novitatis annum Vota solemnia nuncupare attenuat: vel ratione iniustitia, ut si electio contra formam, à Jure Canonico prescriptam, instituta. Post hac

Dico I. Quando Lex irritans expressam, vel tacitam probationem habet annexam, obligat in conscientia ad omissionem actus; fecus, non obligat. Sic quodam rem statuunt Suarez d. l. f. cap. 20. n. 4. Pettschacher 4. quæst. 5. f. 182. q. 4. Mezger d. art. 3. num. 6. Palio de LL. diff. 2. punt. 11. num. 1. & seqq. Ratio prima partis est: quia facere actum, contra Legem prohibentem, est facere actum peccaminofum. Ergo facere actum contra Legem irritantem, cui tacita vel expressa proibitione conjugata est, est facere actum peccaminofum. Ergo talis Lex obligat in conscientia ad omissionem actus. Ex quo

Colligitur I. contrahere matrimonium, 326 clandestinè, vel cum alio impedimento dirimente, esse illicitum: nam Lex Divina prohibet, ne materia & forma Sacramenti parculo nullitatis & irreverentie exponatur, ut in administratione aliorum Sacramentorum conficiatur. II. Professionem Religiosam non tantum invalidè, sed etiam illicitè fieri ante legitimam statem: quia DEO per invalida Vota illudere velle, grave sacrilegium est. III. electionem sine forma canonica attra-

tentare, similiter & nullitati & culpe obnoxio esse: nam electores ex officio & justitia tenentur electionem validam adornare; siue eligendo nulliter, contra officium & justitiam peccant.

³²⁷ 327 Ratio secunda partis est: quia Lex non preceptiva aut prohibitoria non obligat in conscientia determinat ad actum; sicut ex §. 2. notum est. Ergo si Lex irritans nullam prohibitionem continet, non obligat ad omissionem actus irritabilis. Unde

328 Sequitur I. non peccare, qui testamentum condit, quod solemnitatibus caret, atque ob hanc carentiam est invalidum. Illo non delinquere, qui ultra loco solidos invalidè (quia sine infinitu) donat. III. non ostendere DEUM vel Republicam, qui sine verborum scrupulofolemnitatem, adeoque nullitet, stipulatur. Hi namque & alii actus nec tacite, nec expresse prohibiti reperuntur.

³²⁹ 329 Dico II. Quando Lex est simpliciter irritans, ante sententiam in tantum obligat in conscientia, ut ex acto invalido nullum commodum vel emolumentum percipere licet. Ita quodam fœnum docent Suarez d. l. f. cap. 24. num. 4. & seqq. Mezger d. art. 3. num. 7. & 9.

³³⁰ 330 Engel de Confit. n. 14. & seqq. Ratio triplex est I. Lex simpliciter irritans est vera Lex; adaequo vim obligandi habet in conscientia. Sed ex num. 324. non obligat ad omissionem actus irritabilis per se. Ergo obligat ad non percipiendum commodum ex-

341 actu, si invalidè ponatur.

Secunda: actus, simpliciter irritans, perinde habetur in genero moris & in ordine ad humanum commercium, ac si nunquam esset positus: id est enim Legibus irritantibus adjiciuntur clausulae: *pro infecto, pro imperfecto, pro nullo &c.* quia actus aduersi non considerantur tanquam in rerum natura existentes. Atqui si actus nunquam fuisset positus, v. g. contra factum nunquam initus, non posset quispiam ex contractu aliquid juris aut commodi sibi arrogare. Ergo nec tum juris aut commodi quidquam lucrari potest, quando contractus &

342 actus simpliciter est irritans.

Tertia: ad omnem actum, ut valeat, subsistat, & operetur effectus juridicos, voluntas simul & potentia concurrat, neceps est. Texus elegans in cap. sum super 23. in fine off. & pet. Jud. deleg. & pulchra instantia ex rebus physi-343

cis, ubi experimentum dictum, ex sola voluntate non moveri lapidem, si pondus virium potestatis resistat. Ergo tametsi quis actum Lege irritatum celebrare velit, non poterit tamen aliquem effectum juridicum producere, ratione cuius ex acto invalido vel levè commodum percipere licet: quia Lex resistit, ac voluntatem reddit impotentem &